praBsenlisscriptiprivilegio  communiraus ;  imprimis 

siquidem  statuentes  ut  ordo  canonicus,  qui  secun- 
dum  Dei  timorem  et  beati  Augustini  Regulam,  ibi 
auctoreDominoinstitutusessedignoscitur,perpetuis 
ibidem  temporibus  observetur. 

Prseterea  possessiones  sive  ecclesiasticas  sive  saecu- 
lares  ad  se  pertinentes,  ut  Ecclesia  proprii  fundi 

Rothae,  cum  omni  dote,  cum  omni  jure  ecclesia- 
stico,  etproprio  allodio  et  caoteris  praediis  in  eadem 

villa,  cum  orani  jure  existentibus  ;  similiter  eccle- 
sia  Schopflohc,  cum  horainibus  censualibus,  cum 
omnidote,  cum  orani  jure  ecclesiastico,  et  allodium 
proprium  in  eadem  villa  cum  omni  jure  existens. 
Similiter  capellana  ecclesia  Nertenbuech,  et  allo- 
diura  propriura  ibidem  cum  omni  jure  legitimo 
existens,  et  allodium  Terapsheimet  praedia  in  villis 

Hoggenberd,  Veldstettim,  Grabenstet,  Grabenstet- 
ten  ;  ecclesia  quoque  Steinbach  cum  homiuibus 

censualibus,  cum  omni  dote,  cum  omni  jure  eccle- 
siastioo,  et  caetera  praedia  cumomni  jure  legitimo 
in  eadera  villa  existentia  ;  praedia  quoque  in  villis 
videlicet  Dalhofeu,  Mazenhofeu,  Harde,  Hausen, 

1) 

Roraanae  Ecclesias  juris  existat,  unum  bisantinum 

nobis,  nostrisque  successoribus  annis  singulis  per- 
solvetis.  Deinde  omnibus  apostolicis  viris  jugum 

nostrum  invicem  Chrisli  nobiscum  portantibus,  vi- 
delicet  episcopis,  presbyteris,  merabris  Christi  et 
spiritalibus  arrais  accinctis  apostolica  benedictione 
mandamus,  et  in  vera  charitate  Christi  rogamus,  et 

praecipimus  ut  ubicunque  praedicta  ecclesia  praedicli 
fratresRothensem,  ad  sacrara  RoinanamEcclesiam 
pertinentes,  vestraeindiguerint  subventionisspiritua , 
libusarmis  vestrisperversoshomines,invidia3etodii 
fomite  adversus  eos  inflaminalos  et  vim  acrioris 

potestatis  sibi  inferentes,  in  vice  nostra,  imoomni- 
polentis  Dei,duriusincrepando,  excomraunicando, 
anatheraatizando,  sicut  vobismetipsis  subveniatis, 

et  ad  sedem  apostolicam,  nisi  forte  communi  con- 
sensu  et  rogatu  fratrum,  si  ita  expedit,  subvenia- 
tur,  severissirae  compellantur. 

Si  quaeergo  in  futurum  ecclesiastica  saecularisve 
personahancnostrae  constitutionis  paginam  sciens, 
qualibet  subreptionis  astutia,  seu  violentia,  seu 
aliqua  advocatia?  occasione  nefanda,  quara  sibi  et 

orani  hominum  deinceps,  excepta  sola  regali  per- 
sona,  a  nobis  aposlolica  auctoritate  soiat  esse  in- 
terdictam,  contra  eam  venire  tentaverit,  bona  eo- 
rum  videlicetdiripiendo,  velaliquam  vira  potestatis 
infereudo,  sive  in  proprio  fundationis  Joco,  sive 
inpossessionibus.jullulis,  prasdiolislonge  velprope 

,- 

* 
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ad  se  pertinentibus,  sive  houiines  eorum  suis  ser-  A 
vitiis  subjugando.secundo^teitiovecorauaonila^nisi 

reatuiu  suum  congrua  satisfactioue  correxerit  po- 
testatis  houorisque  sui  dignitate  careat. . . .  lnsu- 
peromnessibi  adhaerentes,  favcntes,consentientes, 
apostolicae  auctorilatis  iino  omnipotentis  Dei  nostri 

excommunicationiset  anathematisalligationi  sub- 
jaceant,  el  in  extremitate  vitae  eorum,  omnium 
fidelium  communione  piiventur,  et  ne  a  quoquam 
sacerdotum  visitentur,  per  sanctam  obedientiam 

interdicimus,  sed  sepultura  asini,  sicut  bene  pro- 
mernerunt,  sepeliantur,  ut  in  extremo  etiam  exa- 
mine  districtae  et  aeternae  ultionis  praemio  multen- 
tur.  Cunctis  autemeidem  loco  jura  suaservantibus, 
sit  Domini  nostri  Jesu  Christi,  quatenus  et  hic 
fructuinbonaeactionispercipianLetpraeiriiaaeternae  B 
pacis  inveniant.  Amen. 

Ego  Eugenius  catholicae  Ecclesiae  episcopus. 
Ego  Conradus  Sabinensis  episcopus. 
Ego  Gg.  presbyter  card.  tit.  S.  Calixti. 

Ego  Guido  presbyter  cardinalis  tit.  S.  Chryso- 
goni. 

Ego  Theobaldus  presb.  card.  tit.  S.  Praxedis. 
Ego  Gilbertus  indignus  sacerdos  sanctae  Romanae 

Ecclesiae. 

Ego  Albericus  Ostiensis  episcopus. 
Ego  Imarus  Tusculanus  episcopus. 

Ego  Octavianus  diaconus  card.  S.  Nicolai  in  Car- 
cere  Tulliano. 

Ego  Guido  diaconus  card.  Sanctorum  Cosmae  et 
Damiani. 
Ego  Odo  diaconus  card.  S.  Georgii  ad  Velum 

Aureum. 

Ego  Baradus  diaconus  card.  sanctae  Romanae 
Ecclesiae. 

Ego  Joannus  diaconus  S.  Mariae. 
Ego  Petrus  diaconus  S.  Mariae  in  Via  Lata. 
Ego  Jordanus  presbyt.  card.  tit.  S.  Susannae. 
Datum  Romse  apud  Sanctum  Petrum  per  manum 

Bosonis  sanctte  Romanaj  Ecclesiae  scriptoris, 
xvin  Kalendas  Januarii,  indict.  xv,  Incarnationis 

Dominicae  1152  ;  pontificatus  vero  domni  Euge- 
nii  III  papae  anno  vn. 

VARIORUM 

AD    EUGEMUM  PAPAM  EP1STOL.E. 

i.  c 

Conradi  imperatoris  ad  Eugeniurn.  —  Wibaldi  ab- 
balisabseniis  et  renitends  ,electionem  in  abbatem 
Corbeiensem,  atque  unionem Keminadx  et  Visbi- 
kse  ad  Corbeiense  monasterium  confirmari  petit. 

(Anno  1146.) 
\U.krtex.,  AmpL  Collect.,  U,  198.] 

Dilectissimo  in  Christo  PatrisuoEigenio  sanctae 
Romanffi  Ecclesiae  summo  pontifici  Conradus  Dei 
gratia  Romanorumrexetsemper  Augustus,  filialem 

per  omnia  dilectionem  et  debitam  in  Domino  reve- 
rentiam. 

Sanctitati  vestraenotum  esse  volumusquod,  post 
depositionemHeinriciquondamCorbeiensisabbatis, 

qui  eidem  Ecclesiae  nimis  inutilis  fuit,  fratres  prae- 
dicti  monasterii  elegerunt  sibi  in  abbatem  quem- 

dam  Heinricum  ejusdem  Ecclesiae  praepositum.  Quo  ̂  
non  longo  post  tempore  defuncto,  tota  Corbeiensis 

Ecclesia  spirituali  Patre  orbata,  pari  voto  et  una- 
nimi,  consensu,  elegit  sibi  in  Patrem  et  pastorem 

animarum  Wibaldum  Stabulensem  abbatem,  qua- 
tenus  per  ipsius  industriam  et  nostrum  adjutorium 

(l40)Keminadensisparthenonis  ad  Visurgim  flu- 
viura  fundationem  ab  lmma  comitissa  et  Gerone 
loinite  edidimusin  tom.  I  exantographo  in  archivis 
^orbeiensis  monasterii  a  nobis  reperto.  Wisbikense 
fero,  seu,  ut   loquitur   Chronicon    Saxonicum  a 

nobilis  illa  Ecclesia,  quae  plurimum  a  sua  magni- 
tudine  per  negligentiam  praecedentium  abbatum 
deciderat,  Dei  praeeunte  misericordia,  aliquatenus 
reformaretur.  Et  quoniam  praedictus  fidelis  noster 
Stabulensis  abbas,  cum  haec  de  ipso  fierent,  non 
soJum  absens,  sed  etiam  longe  remotus  erat,  nos 

eum  auctoritate  regia  diu  renitentem  ac  reclaman- 
temevocavimus,et  ad  petitionem  totius  Corbeiensis 
Ecclesiae,  onus  ad  quod  vocabatur,  omnino  invitum 

subire  coegimus,  quatenus  in  Corbeiensi  monaste- 
rio  et  divini  cultus  religio  per  ipsum  reformetur, 
et  debitum  regni  servitium  ad  defensionemsanctae 

Dei  Ecclesiae  exinde  paratiuset  auctiusexhibeatur. 
Erant  in propinquo duae  abbatiolae  feminarum,  quae 

nullum  regno  et  nobis  velin  militia  velinalio  ser- 
vitiopraebebantsupplementum,qua3adeoconfusaeet 
inor<iinataeerant,utdeconversationeetmoribushabi- 
tantiummeliussitsilerequam  Ioqui.  Multiplici  ergo 
exhortatione  vestra  super  talibus  locis  corrigendis 
diuadmoniticontulimusad  EccIesiamCorbeiensem 

jureproprietarioeadera  duo  loca,  videhcet(140)Ke- 

nobis  edendum,  Wisbikcnse  puellarum  monaste- 
rium  originem  suara  debet  Adelaidae  imperatrici, 
ejusque  rilii  Mathildi  abbatissae,  aquibus  construc- 
tum  est  circa  992. 

1615 VARIORUM  AD  EUGENIUM  III  PAPAM 1616 

minade  et  Visbike,  ut  el  divina  religio  inibi  refor-  A  agente  nobiscum;  sed  exitialiter  nos  persequente, 
metur,  et  Corbeiensis  abbatia  in  temporibus  hujus 
abbatis  honore  et  divitiis  per  nos  augeatur.  Super 

quo  sinceritatem  vestrara,  de  qua  plurimum  con- 
tidimus,  attente  monendo  rogamus  ut  quod  eidem 
abbati  et  Corbeiensi  monasteriodeduabus  praefatis 
cellis  legitima  donatione  per  praecepti  paginam 
confirmavimus,vosveslriprivilegiiscriptoroborare 
non  abnuatis,  et  abbati  in  suis  opportunitatibus 
benignam  exauditionis  aurem  inclinetis.  Dignurn 

siquidem  est,  ut  quos  nos  in  gratia  nostra  clemen- 
tiore  vinculo  recepimus,  vos  propitia  benevolentia 
dilectionis  ulnis  amplectamini,  et  quos  e  converso 

fovere  disponitis,noscontraomnes  incursusdefen- 
sare  studeamus,  et  honorare  condigne  debeamus. 

II. 

Eberha7'di  episcopi  Bambergensis  ad  Eitgenium.  — 
De  Henrico  archiepiscopo  Moguntino  conque- 
ritur. 

(Anno  1147.) 

[Hermann,  Episcopatus  Bamberg.,  Prob.,  p.  104  ] 

ReverendissimodominoPatriet  creatori(141)  suo 
Eugenio  summo  pontitici  sanctae  Catholicge  Ecclesiae 
Eberharuus  Babenbergensis  humile  opus  manuum 
suarumdivinaetapostolicagratiasiquidest,cumuni' 
versis  commembns  suis  et  confratribus  debitamin 

Christo  obedientiam  et  omnem  suae  possibilitatis 
devotionem. 

Benedictus  Deus,  qui  universae  Ecclesiae  suae 
benedixit  ad  introitum  vestrum,  et  post  magna 
luminariafirmamentiquaenoctipraeeranlexstincta, 
luminare  majus  ut  praeesset  diei  accendit  in  per- 
sona  vestra.  Vere  etenim  vestris  et  temporibus  et 
meritis  exortum  est  in  tenebris  lumen  rectis  corde, 
lumen  utiqueadilluminationemgentiumetgloriam 
plebis  Israel ;  qualuce  illuminatifideles  in  fide  per 
dilectionemoperantur,  etinfidelesad  fideiunitatem 
in  brachio  divinae  virtutis  aggregantur.  Quod  com- 
mune  gaudium  universae  terrae  tanto  nos  specialius 
attingere  credimus,  quanto  vobis  arctiori  vinculo 
servilutis  etobedientiae  subjacemus... 

De  caetero  misericordia  vestra,  clementissime 
Pater  et  domine,  ante  oculos  nostros  semper  est, 
quia  omne  meritum  nostrum  prsevenistis  in  bene- 
dictionibusdulcedinis.  Undenonquantasdebemus, 

B 

eoquod  vestram  obedientiam  suaepraeponimus,  eo 

quod  in  episcopali  benedictione  percipienda de  ple- 
niludine  gratiae  vestrae  participare  praesumpsimus, 
etde  fonte  potius  quam  de  rivo  potare  maluiraus. 

Cujus  rei  immanitas  usque  adeo  excrevit,  ut  Mo- 
guntini  nobis  servis  vestris  et  filiis,  si  dicere  au- 
demus,  mortis  pericnlum  et  Ecclesiae  vestrae  mini- 
tari  praesumant  excidium.  In  his  autem  omnibus 
unicum  in  vobis  spei  nostraerefugium  sumentes,  a 
vestraeauctoritatissententiaita  pendemus,  utneque 

mors  neque  vita  a  vestra  nos  separare  possit  obe- 
dientia.  Omnipotens  Deus  dies  vestros  in  sua  pace 
disponat,  et  ad  consolationem  omnium  fidelium 
temporum  vobis  tanquillitatem  concedat. 

III. 

Conradi  imperaloris  ad  Eugenium.  —  Significat  ei 
Henricum  filium  suum  communi  principum  ac- 
claniationv  in  regem  Bomanorum  electum,  seque 
assumpta  cruce  accingere  ad  expedilionem  Hie- 
rosolymitanam. 

(Anno  1147.) 

[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  204.] 

Dilectissimo  in  Christo  Patri  suo  Eugenio  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici  Conradis  Dei 
gratia  Romanorum  rex  et  semper  Augustus  filialem 

per  omnia  dilectionem  et  debitam  in  Doraino  reve- 
rentiam. 

Litteras  sanctitatis  vestrae  per  legatum  vestrum 

virumutiquenobiscumomnidileclioneethonoreno- 
minandumT.(l42)Sanctafc  Rufinseepiscopum^missas» 

gratissime  accepimus,  et  quae  in  ipsis  oontineban'* 
tur  filiali  et  intima  charitate  ad  effectura  perduxii 
mus.  Siquidem  de  ordinatione  regni  nobis  a  De< 

concessi,  snperquanospaternasollicitudinemoneri 
et  exhortan  curastis,  magna  ctrm  attentione  et  di 
ligentia  in   frequenti    principum  conventu  apu< 
Frankenevort,trbigeneralem  curiam  habuimusstu 
diose  et  efflcaciter,  Deo   praestante,  tractavirau 
ordinataque  et  firmata  communi  per  omnes  rego 

nostripartessolida  pace,  filiuranostrura  Heinricur 
in  regem  et  sceptri  nostri  successorem   unaninr 
principum  convenientia,  et  alacri  totius  regni  ac 
clamatione  electum,  mediante  hac  Quadragesima i 

palatio  Aquisgrani(143)  coronare,  divina  praeeunt 

5 

i 

sed  quantaspossumus  inconspectu  divinae  majes-  D  misericordia,  decreviraus.  Sane  quod  dicitis,  ncj 
tatis  sanctitativestraegratiashumiliterreferimus,  et 
quidquid  boninobisest,  post  Deum  vestrae  paterni- 
tati  ascribimus. 

Ut  autem  inter  prospera  simus  humiles,  adversa 
nobis  non  deesse  divinaprovidentiadisposuit,  do- 
mino   Moguntino   archiepiscopo   non  judicialiter 

rem  tantam  scilicet  de  signo  viviticae  crucis,  et  d  | 

tantaa  tamque  longae  expeditionis  proposito  absqu 
vestra  conscientia  assttmpsisse,  de  rnagno  veraed  j 
lectionisaffectu  processit.  Sed  Spiritus  sanctus,  qi 

ubi  vult  spirat,  qui  repente  venire  consuevit,  null; 
in  captando  veslro  vel  alicujus  consilio  moras  nc 

(141)  Seu  consecratori. 
(142) Tbeodevinum  Germanum  cardinalem  ab In- 

nocentio  II  crealumatqueabeoinGermaniara  lt>ga- 
ttuu  missum,  qui,  teste  Ottone  Frisingensi,  Conra- 
dumipsum  Aqtiisgraniimperialidiadematedecora- 
vit,  archiepiscopo  Colonieusi,  ad  quem  id  munus 

de  jure  spectat,  recenter  electo  necdum  palliod 
nato. 

(143)Id  factum  fuisse  anno  1 147  scribit  monaoht 
Gemblacensis  apud  Mireum,  ne  postdiscessum  ii 
peratoris  regnum  absque  principe  reraaneret. 
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habere  perinisit.  Sed  mox  ut  cor  nostrum  mirabili  A 

digito  tetigit,  ad  sequendnm  se  sine  ullo  inorae  in- 
tervenientis  spatio,  totam  animi  nostri  inteutionem 

impulit.  Et  quoniam  vos  ad  partes  Galliae  tam  per 
litteras  vestras,  quam  per  legatum  vestrum  venire 
cognovimus,  venerabilem  paternitatem  vestram  ut 
ad  Rhenum  accedere  velitis,summa  cum  dilectione 

attente  monendo  invitamus,  quatenus  siraul  positi, 

ea  Deo  miserante  pariter  tractare  ac  disponere  va- 
leamus,  per  quee  pax  Ecclesiarum  et  Christianee 
religionis  ordo  congruis  provectibus  augeatur,  et 

regni  nobis  a  Deo  concessi  status  cum  nostri  hono- 
ris  incremento  opportunis  decretis  (irmetur.  Et 
quoniam  inarticuloprofectionis  nostraenulla  nobis 
prolixitas  temporis  suppetit,  in  sexta  feria,  quaa 

Henvici  Romanorum  regis  ad  Euqenium. —  Archi- 
episcopum  Moguntinum  excusat,  quod  concilio 
Hemensi  non  interfuerit,  eumque  ad  pontificem 

proficiscenlem  commendat. 
(Anno  4148.) 

[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  268.] 
Dilectissimo  in  Christo  Patri  Eugenio  sanctae  Ro- 

inanae  Ecclesiee  summopontitici,  Henricus  Dei  gra- 
tia  junior  Romanorum  rex,  filius  magni  Conradi 
inclyti  triumphatoris,Romanorum  regis  et  semper 

Augusti,  tilialera  per  omnia  dilectionem  et  debi- 
tam  iu  Doraino  reverentiam. 

Charissimus  pater  noster  catholicae  fidei  cultor  a 
nobis  et  a  regno  suo  discedens,  nobis  heec  suprema 

in  paschalem  hebdoinadara  habetur,  desideratam  b  et  memorise  arctius  irapressa  mandata  dedit,  ut 
faciem  apud  Argentinam  videre  optamus.  Legatos 
nostros,  viros  utique  prudentes  et  discretos,  ac 
sanctae  Romae  Ecclesiae  regnique  amatores  ac 

nobis  charissimos,  Buconem  videlicet  Wormatien- 

sem  episcopum,  Anselmum  Havelbergensem  epi- 
scopum,  Wibaldum  Corbeiensem  abbatem  vestrae 

sinceritati  commendamus,  ut  ea  quee  vobis  dixe- 
rint  tanquam  ab  ore  nostro  audiatis,  et  in  rebus 

sanctae  Romanae  Ecclesiae  et  regni  cum  eis  forma- 
liter  tractare  ac  disponere  non  abnuatis. 

IV. 

Euqonis  Rothomagensis  archiepiscopi  ad  Euge- 
nium.  —  Orat  pontificem  ut  libertatem  Vizelia- 
censis  coenobii  asseral. 

(Anno  1148.) 

[Spicil.  edit.  in-fol.,  t.  II,  p.  512.] 

Reverendo  Patri  et  domino  suo  Eugenio,  Dei 
gratia  summo  pontifici,  Hlgo  Rothomag.  humilis 
sacerdos,  obedientiam  debitam  et  reverentiam. 

Quod  sancta  Romana  Ecclesia  provida  dispensa- 
tione  juris  ac  dignilatis  contulit  quibuslibet  Eccle- 
siis,  confidimus  ratum  ab  ipsa  teneri  nec  ab  aliquo 

in  posterum  idipsum  posse  violari.  Ecclesia  siqui- 
dem  Vizeliac,  quae  vestra  esl,  a  domino,  ut  audi- 
vimus,  Eduensi  episcopo  «rraviter  infestatur,et  quod 
eidem  libertatis  ac  dignitatis  Rom.  pontificum  gra- 
tuita  benignitatecollatum  est.cassare  nititur.  Super 

personam  vestram  summo  dilectionis  affectu  am- 
plectereraur,  ut  sacrosanctam  matrem  nostram 

Roraanam  Ecclesiam  praecipua  diligentia  colere- 
mus,el  res  ipsius  tueriac  defensare.ubicunquese 

opportunitas  offerret,  non  negligeremus.Quae  piis- 
sima  religiosi  genitoris  nostri  monita  non  surda 

aure,  nec  pigra  cordis  intentione  suscipientes,  ad 
effectum  ea  perducere  sollicita  devotione  curavimus; 

sic  de  caetero  intenti,  ut  crescente  in  nobis  per  di- 
vinam  indulgentiam  aetate  et  sapientia,  cuncta  in 
meliusaugereetcoraplerestudeamus.  Morem  regni 
nobis  a  Deo  collati  vestram  prudentiam  ignorare non 

credimus,  in  eo  videlicet,  quod  Moguntinus  archi- 
episcopus  ex  antiquo  sua3  Ecclesiee  et  dignitatis 

q  privilegio,  sub  absentia  principis  custos  regni  et 
procurator  esse  dignoscitur,  quae  priscorum  insti- 
tuta  regum  gloriosus  genitor  noster,  ut  in  caeteris, 
secutus,  nostram  aetatem  et  regni  gubernationem 

reverendo  Patri  nostro  Henrico  Moguntino  archi- 
episcopo,  omnium  principum  favente  conniventia, 
magna  cum  attentione  commisit.  Quantum  vero 
ejusdem  venerabilis  archiepiscopi  absentia  toti 
regno  et  personae  nostrse  incommoda  sit,  optime 
novitintelligentia  vestra,  cui  mores  Galliae  Belgicae, 

quae  sceptris  nostris  ex  majori  parte  subdita  est, 
et  totius  Geruianiee  ignoti  non  sunt.  Inde  factum 

est  ut  terapore  synodi  vestrae,  quam  in  Remensi 
civitate,divina  favente  clementia.ad  totius  sanctae 

Ecclesiae  iucrementura  celebrastis,  ad  vestrae  san- 

hoc  autem  quod  idem  frater  noster  episcopus,  ut  n  ctitatis  praasentiara  venireidem  archiepiscopus  non 
dicitur.affircnat, ineodem  Vizeliacoaliquem  episco- 
pum  preeter  ipsura  vel  ejus  assensum,  ordines  non 

posse  celebrare,  vel  altaria  consecrare  ;  utriusque 
recordainuroftioimnpreee  et  raonitu  abbatis  ipsius 
Ecclesiee  atque  conventus  nos  ibidem  complesse, 

aliosque  quamplures  episcopos  auctoritate  privile- 
giorum  S.  R.  Ecclesiee,  quae  ibidem  habentur,  simi- 
lia  perpetrasse.  Piae  igitur  paternitali  vestrae  pro 
eadem  Ecclesia  vestra  Vizeliac.  supplicamus,ut  in 
eadem  libertate  et  diguitate  ipsam  conservare  di- 
gnemini,  qua  antecessores  vestri  eam  scrvaverunt, 
nec  de  jure  suo  eamdem  rainui,  vel  injuste  privari 
sustineatis,  charissime  Pater  et  doraine. 

posset,  quoniam  alterius  regni  fines  tutus  ingredi 
non  potuit,  et  nostras  res,  quae  quanto  sunt  per 

Dei  misericordiam  majores,  tanto  sunt  ad  regen- 
dum  difficiliores,  relinquere,  nobis  cum  consilio 
multorura  principum  renitentibus,  salva  fide  et 

honestate  sua,  non  valuit.  Verum,  quoniam  frc- 
quenti  vocalione  vestra  comruonitus,  ad  veslrae 
celsitudinis  praesentiam  transire  nunc  festinabat, 
nos  in  preeterita  Nativitale  beatee  Mariee  curiam, 

Deo  auctore,  in  oppido  Franckenevort  celebravi- 
mus,  ubicongregataprincipum  nostrorumfrequen- 
tia,  tara  de  ipsins  archiepiscopi  absentia,quam  de 
securo  ad  vos  transitu  sub  prolixa  deliberationis 
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mora  tractavimus.  Eum  itaque  ad  vestrae  subli-  ̂ . 
mitatis  praesentiam  contra  nostram  et  totius  regni 
utilitatem  impraesentiarum  proficiscentem,filiali  et 
affectuosa  commendatione  prosequimur,  orantes 

intirae  piissimam  et  in  bonis  expertam  nobis  pater- 
nitalem  vestram,  quatenus  eum  benigne  suscipia- 
tis  et  honeste  petitionis  nostrae  intuitu  habitum, 
ad  nos  cum  gaudio  ipsum  vestra  benedictionis 
gratia  communitum  in  brevi  remittatis. 

VI. 

Ejusdem  ad  eumdem.  —  Pontificis  patrocinium 
precatur. 

(Anno  H48.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  col.  230.] 

Reverendo  in  Christo  Patri  suo  et  domino  Eu- 
genio  summo  et  universali  pontitici  Henricus,  Dei  g 

gratia  Romanorum  rex,  debitee  dilectionis  et  obse- 
quii  sinceritatem. 

Benedictus  Deus,  qui  sinceritatis  vestree  discre- 
tioneminofticiumetdispensationemsummipontiti- 
catus  assumere  dignatus  est.  Justitiam  enim  et 
veritatem  sicut  religiosi  de  vobissentiunt  diligitis, 
et  quae  ad  decorem  domus  Dei  spectant,  sollicite 
pertractatis,  unde  nimirum  veslrae  sinceritati  in 

hoc  obedire  parati  sumus,  ut  materialis  cum  spi- 
rituali  gladio  in  Ecclesia  nostris  temporibus  con- 
corditer  operando  fructificent.  Pater  enim  noster 

devotissimus  filius  vester,  qui  pro  dilatatione  Ec- 
clesiee  crucem  Christi  circumfert,  novissimc  a  nobis 

recedens,  iterando  preeeepit  ut  justitiee  innitamur, 

religionis  formam  amplectamur,  Ecclesiae  dignita-  q 
tem,  regni  honorem  summa  diligentia  tueamur. 

Sub  obtentu  igitur  Patris  nostri,  qui  Romani  im- 
perii  dignitatem  per  extera  regna  traducit,  et  pro 

dilatanda  Ecclesia  seipsum  periculis  omnibus  us- 
que  ad  effusionem  sanguinis exponendo  perpetuum 
fcedus  cum  Ecclesia  pepigit,  patrocinium  vestrum, 

qui  specialis  Pater  Ecclesiee  estis,  confidenter  requi- 
rimus,  quia.secundum  Deum  etPatris  nostri  prae- 
ceptum,  paternitati  vestrae  in  omnibus  obedire 
parati  sumus. VII. 

Ejusdem  ad  eumdem.  —  Ut  Eenricum  Moguntinum 
archiprwsulem  et  alios  ad  papam  transeuntes 
benigne  suscipiat,  ducissam  Poloniae  ab  excom- 
municalione  solvat,  et  Wibaldum  abbatem  ha- 
beat  sibi  commendatum.  rj 

(Anno  H48.) 
[Marten.,  ibid.,  col.  232. J 

Dilectissimo  in  Christo  Patri  Eugenio  summo  et 

universali  pontifici,  Henricus  Dei  gratia  Romano- 
rum  rex  filialem  per  omnia  dilectionem  et  debitam 
in  Domino  reverentiam. 

(144)  Ex  praepositoannol(42creatusestarchiepi- 
scopus  Moguntinus  et,  anno  1151,  jussu  Eugenii 
papee  III,  depositus  fuit.  Exslatad  eum  S.  Beruardi 
epistola  323.  De  eo  annalista  Patherbornensis  ad 
annum  1153:  Dejectus  est,  inquit,  Henricus  Mogun- 
tinus  archiepiscopus  ac  metropolitanus  noster,  7'eus 
an  innocens ,non  convenit ,inter  scriptores .  Virccete- 
ra  bonus  et  simplicior  quam  politicorum  calliditas 

Sinceritali  vestraetotis  animi  viribus  multas  gra- 
tiarum  actiones  referimus,  quod  legutos  nostros 
et  litteras  affectione  paterna  suscepistis,  et  dulcis- 
simis  responsis  vestris  nostram  aetatem  ad  divinae 

religionis  cultum,   sanctae  Ecclesiae  amorem  be- 
nigne   informastis,  et  de   absentia  inclyti   Patris 
nostri,  vestri  utique  devotissimi  filii,  piam  et  effi- 
cacem  consolationem  exhibuistis.Vestris  ergo  apud 
Deum  intervenientibus  meritis,  quantum  per  ipsius 

gratiam  aetate  et  industria  proficere  possuraus,  tan- 
tumdem  in  vestrae  personae  et  sacrosanclae  Romanae 
Ecclesiee  dilectionem,  ac  totius  catholicae  Ecclesiae  : 
defensionem  crescimus.  Siquidem  Pater  noster  a 
nobis  sub  vexillo  sanclae  crucis  recedens,  haec  nobis 

suprema  et  multoties  repetita  mandata  reliquit,  ut 
vos  sicutipsum  filiali  et  intimo  affectu  diligeremus 
ut  a  vobis  tanquam  a  fidelissimo  aetatis  nostrae 
tutoreverum  consilium.etcompetens  adjutorium  in 

omni  opportunitate  nostra  speraremus.  In  quo  tra- 
ditae  nobis  ab  ipso  disciphnae  proposito  constanter 

permanentes,  reverendam  nobis  paternitatem  ve- 
stram  pio  studio  salutamus,  orantes  ut  petitiones 
nostras,  quae  in  subjectis  habeutur,  intra  efficaciam 

exauditionis  admittatis.  Primum  quidem  ut  cha- 
rissimum  nobis    Patrem   ac    praeceptorem   atque 
adjutorem  nostrum  (145)   Henricum  venerabilem 

Moguntinum  archiepiscopum,  nec  non  alios  archi- 
episcopos,episcopos,abbates,praepositosseucaeteras 
personas,quae  de  regno  Palris  nostri  sunt,  ad  cujus 
successionem  Dei  misericordia  ordinati  sumus,  et 
ad  vestrampraesentiain  transeunt,  clementi  bonitate 

suscipiatis,  eosque  admonitione  sedula,  quod  pa- 
tienter  et  fortiter  absentiam  Patris  nostri  ferant,  et 
nostram  indolem  educare  studeant,  exhortari  non 
abnuatis,  quatenus  et  ipsi  cum  gaudio  in  proprio 
dignitatis  suae  statu  ad  sua  revertentes,  reditum 
Patris  nostri  cum  jucunditale  exspectent  el  nostris  H 

atque  regni  opportunitatibus  debitum  fidei  et  con- 
silii  effectura  accommodent.  Ducissa  quoque  Po- 
loniaenostraamila,tumpersententiamexcommuni-  i 
cationis  quae  a  vobis  in  ipsam  promulgata  fuit,  1 
tum  propter  absentiam  Patris  nostri,  sui  utique  { 
domini  et  fratris,  vim  patitnr,  et  de  terra  sua  et  de 

honore  dncatus  sui  exsulare  cogitur.  Super  qua  re 
vestra  discretio  bene  meminisse  debet,  quod  Pater 
noster  eamdera  sororem  suam  cancellario  vestro,  I 
viroutiquesapientiet  honestonobisque  charissimo, 
in  manum  commisit.et  pereura  vestrae  celsitudini 
ipsam  attente  comraendavit,  ut  videlicet  ad  ejus 
restitutionemclementemoperamadhiberedignemini. 

Corbeiensem  quoque  abbatem  Wibaldum  nostrum 
utique  et  regni  nostri  fidelem,  pari  diligentia  et 

ferret.  Cujus  ob  id  patrocinium  susceperat  divus 
Bernardus.  Sed  cleri,quem  formare  aggressus.odio 
etaccusationibusprcevalenlibus,Embecamin  Brun- 
sivicensiducatu  digressus  exsul  hoc  anno  obiit.  ubi 
et  humatus  quiescit.  Dictum  ejus  familiure  erat 
Fui  dives  canonicus,  pauper  prsepositus  et  mendi- 
cus  episcopus. 

J 
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simlii  atudio  in  tnanum  praeilicti  cancellariivestri, 

per  mamim  inelyti  Patris  nostri  praesenlialiterconi- 

missum  vestra  mansuetudini  nos  quoque  com- 
mendamus,  ut  eum  in  omni  necessitate  sua  cle- 

menter  protegatis,  et  praecipue  in  duabus  abba- 
tiolis  obtinendis,  videlicet  Kaminata  et  Visbike, 

quae  quia  fere  collapsre  et  destructae  erant  tam  in 

religione  quam  in  possessionibus,  mansuetissimus 

Pater  noster  eas  Corbeiensi  monasterio  et  praefato 

abbati  jure  proprietario  contulit,  quatenus  per 
ipsius  industriam  diviuus  ibidem  ordoreformetur, 

et,  possessionibus  recollectis,  quae  dispersae  sunt, 

atque  conservatis,  loca  penitus,  ut  eceperant,  non 
destruantur. 

VIII. 

Henrici  ducis  Saxonix  ad  Eugenium.  —  Wibaldi 
abbatis  Stabulensis  merila  prxdicat  oratque  ut 
puntifex  ratam  habeat  Kaminadae  unionem  ad 
Corbeiense  monasterium. 

(Anno  1148.) 

[Makte.v,  Ampl.  Collect.,  II,  col.  234.] 

Sacrosanclae  Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici 

Elgemo,  Henricus  dux  Saxoniae,  promptae  et  offi- 
ciosae  servitutis  devotionem. 

Cotnraendamuspaternitati  vestreedilectumdomi- 
num  meum  venerabilem  Corbeiensis  Ecclesiae  ab- 

batem  Wibaldum,  quem  p.-o  causis  Ecclesiae  suae 
ad  vestrae  majestatis  praesentiam  venisse  cognosci- 

mus,  quem  etsi  in  conspectu  vestro  grathitn  inve- 
nisse  non  ambigimus,  pro  affeclu  tamen,  quo 
eumdiligiraus,nostraquoquecommendationeeum 

prosequimur.  Obsecramus  ergo  paternitatem  ve- 
stram,  quatenuseumin  suis  petitionibusclementer 

exaudiatis,  et  prsecipue  pro  Ecclesia  Kaminatensi, 

in  qua  et  religionis  divinne  cultum  tanquam  vir 

religiosus  ac  timens  Deum  reformavit,  et  ipsius 

Ecclesiaepraediaacpossessiones,  quaeJudithaabba- 

tissa  adjutoribus  etamatoribus  suis  post  depositio- 

nem  sui  plusquara  ad  centutn  (l4o)mansos  inbene- 

ficio  concesserat,  tauquam  vir  strennus  Dei  adju- 
torio  elnostro  feread  inlegrumrecollegit,et  usibus 

(14..)  I)e  distractis  a  Juditha  abbatissa  postquam 
fuit deposita,  haec  reperimus  jn  quadam  schedula 
Stabulensis  monasterii  :  Domna  Juditha,  abbatis- 
sa,  hxc  dedit  de  prxdiis  Kaminatensis  Ecclesix 
postquam  deposita  fuit.  De  curia  An.  mansum  unum 
in  Cadenberc  cum  sex  muncipiis,  Odikoni  advocato. 
Item  de  eadern  curia  Thiedero  duos  mansos.  Ilem 
Reinnero  unurn  mansum  et  xn  sotidos.  llem  uxori 
Sigehardi  tres  mansos.  Item  Ihlprado  v  solidos  avenx 
et  v  suliilos  donariorum.  De  curia  Cokerbike  dedit 
Odikoni  advocato  unum  mansum  et  mancipium  unum 
nomine  Badonem.  Itern  ei<lem  feminam  nomine  Se- 
buraem  cum  Iribus  filiis  suis  Item  Herrnanno  rnansum 
unum  et  mancipium  Radulphum.  Item  Odoni  man- 
sum  unum  et  mancipium  Borgodonem .  Item  Rikberto 
advocato  mansum  unum  cum  mancipio  Mane.  Item 
eidem  mansum  unum  rum  Huicone  mancipio.  Item 
etdem  mansum  unum  cum  Reinolfo  mancipio. 
Item  eidem  mancipia  ix,  qux  Teulonice  vocantur 
Enlope.  Itcin  Waldingo  v  mancipia.  Item  Henrico  de 
Botwide  dedit  v  mansos  cum  mancipiis  suis  qui  sunt 
beneficium  Helpradi  dapiferi  nostri.  Item  eidem  iv 
mansos  quorum   unus  de  beneficio  Tankeradi,  ni  de 

A  ecclesiae  restituit.  Salubre  itaque  nobis  exemplum 

et  commonitorium  in  protegendis  et  adjuvandisde 

caetero  Ecclesiis  praestabitis,  si  bonum  quod  in 

eadem  Ecclesia  ad  laudem  Dei  inohoavimus,  se- 

cundumpetitionempraedieti  venerabilisabbatis  sta- 
bile  et  firmum  vestra  auctoritate  feceritis.  Valete. IX. 

Henrici  comitis  Namurcensis  ad  Eugenium.   —  Se 
paratum  esse  ea  observare,   quoc  Treveris  in  curia 
papx  ordinata  fuerant,  de  causa  qux  ipsurn  inter 
el  archidiaconum  Virdunensemvertebatur. 

(Anno  1148.) 

[Marten.,  ubi  supra,  col.  244.] 
Reverendo  Patri  et  domino  suo  Eugenio  sanctaB 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici  Henricus  comes 
de  Namuro  et  Lutzelemburch,devotionerafiliicum r> 

tideli  servilio. 

Sicut  inter  me  et  Richardum,archidiaconum  Vir- 

dunensem,  in  curia  vestra  Treviris,  mediante  Cla- 

revallense(l46)abbate,  ordinatum  fuit.et  in  vestrae 

societatis  praesentia  confirmatum,  ita  die  constituta 

observare  etadimplere  modisomnibus  postmodum 

volui  sub  testimonio  Virdunensis  (147)  episcopi  et 

Corbeiensisabbatis.Sed  ipseRichardus  archidiaco- 

nus  valdeingeniosecoepitoccasionesquaerere,  qua- 

litera  propositis  condttionibusrecederet,  et  Ansel- 
mumquemdarn,liberumhominemmeum,atquealios 

quosdam  studiose  sollicitavit,  ne  homines  sui  fie- 
rent,  et  ne  beneficia,  qus  a  me  habent,  ab  ipsius 

manu  reciperent.  Ego  pro  reverentia  vestri  aposto- 
latus  in  praedictis  conditionibus  et  placito  per 

0  manere  absque  dolo  et  sine  fraude  volo,  cum 

tamen,  si  in  gratia  vestra  fieri...,  ut  me  de  hac 
causa  coram  meo  judice  pulsaret,  et  in  foro,  cui 

haec  jurisdictio  pertinet,  super  litigare  vellet,  para- 
tutn  me  modis  inveniret.  Ea  propter  paternitatem 

vestram  humili  supplicatione  deprecor,  ne  in  me 

vobis  obedientem,  et  ea  quae  praescripta  sunt  ob- 
servare  cupientem  sententiam  mittatis,  vel  terram 

meam  sub  aliquo  interdicto  ponatis  :  quatenus 

vestrae   personae  excellentiam   tanto  plus  diligere 

beneficio  Brunonis.  Item  Arnoldo  mansurn  unum  qui 
nobispertinet.  De  curia  in  Heppenstide  dedit  Henrice 
advocoto  duos  mansos  Odikoni  advocato  unum  mar- 

sum,  Epponi  i  mansurn.  De  curia  Inwidele  dedil  Odi- 
kuni  advocnto  duosmansos,  Ricberto  advocalo  tv  man- 
sos,  Her/manno  advocato  tinum  mansum,  Heinrico 

D  advocato  ui  mansos  qui  sunt  beneficiurn  Helpradi  da- 
piferi  mei,  Tezzoni  unum  mansum  qui  est  benefxcium 
Heinrici  clerici.  llem  Rikberto  advocato  xxiv  man- 
cipia  qui  Teutonice  vocantur  Enlope.  Et  hsec  omnia 
fere  ad  prxbendam  congregationis  pertinent.  Apud 
Bardenwich  dedit  in  bmeficio  iu  marchas.  In  curia 
Wirhmnnnesburg  dedit  in  beneficio  xxxix  mansos,  et 
de  indominicata  terra  xu  mansos  cum  tribus  domibus 
et  curlibus  earum,  dedit  insuper  xx  villas  Slavicas  ad 

eamilem  curiam  perlinentes.  Inter  Bodenhusen  et  Su- 
therburg  dedit  xxv  mansos  et  de  indominicata  terra 
vin  mansos,  cum  duabus  domibus  et  curtibus  earuiri  et 
rillas  Slavicas  xiu  et  unarn  dimidiam.  llem  Walthar- 
do  sub  advocato  ni  mansos.    Item  Gerarto  n    mansos 

(146)  8.  Bernardo  qui  tuncTreviris  cura  Eugenio 
versabatur, 

(1 47)  Alberonis  episcopi  scilicetel  Wibaldi  abbatis. 

4623 

valeam,  et  ad  defensioneua   Ecclesiae  Dei  esse  de- 
votior. 

X. 
Conradi  imperatoris  ad  Eugenium.  —  Ut  prgeposi- 

turam  Xantensem  Thiebaldo  capellano  suocano- 
nice  eleclo  conferre  dignetur. 

(Annotl49.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  col.  365.] 

Litteris  paternitatis  vestrae  plenis  piissirui  affe- 
ctus,  plenis  laetitise  el  gratulationis,  per  aliam 
paginam  et  per  alios  nuntios  plenius  respondere 
decrevimus,  et  de  nostro  statu  ac  regni  a  Deo 

nobis  commissi  ordinatione  pressius  qusedam  magni- 
tudini  vestrae  intimare.  Sed  fervente  interim  non 

fictaecircavoscharitatisigne.beatitudinemvestram 
filiali  ac  sincera  dilectione  salutantes,  obnixe  ro- 
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A  nis  et  inlercessionis  respectu  in  Xantensi  praepo- 
situra  provexistis.  Dignum  enirn  et  justum  esse 

arbitramur,  si praedecessorum  vestrorum  ac  nostro- 
rum,  virorum  utique  sanctissimorumac  sapientis 
simorum  instituta  et  jura  servantes,  illas  personas 
diligere  ac  sublimare  curemus,  quaea  vestrae  san 
ctitatis  misericordia  in  sacrosanctae  matris  nostrae 

Romanae  Ecclesiae  gremio  benignius  confoventu»*, 
sicut  vestra  benignitas  eos,  quos  nostra  clementia 

propensiori  bonitate  evehere  dignatur,  honorare 

et  ampliflcare  sollicita  est.  Et  quouiam  non  in- 
choasse  sed  perfecisse  virtutis  est,  excellentiam 
vestramintimerogandomonemus,  quatenuseadem 
benedicta  et  larga  manus  vestra,  quae  in  praedicta 
persona  gratiae  et  honoris  bona  fundamenta  jecit, 

.      .   »«»j;i   „„f   „  v^t;n~  nr.„A  R  aedificare  ad  perfectum  non  abnuat  :  videlicet  si 
gamus  ut  pnma  postreditumnostrum  petitio  apud  D  .... 
vestram  sanctitatem  exauditionis  aditum  inveniat. 

Coloniensis  archiepiscopus  (148)  ab  officio  episcopali 
a  vestra  aequitate  suspensus  est,  atque   ideo  ad 
vestrae  manus  ordinationem  pertinere  credimus, 
quidquid  pontificalis  et  canonici  juris  in  episcopio 
suoesse  dignoscitur.  Etquoniam  Xantenses  clerici 
post  obitum  praepositi  sui  B.  pari  fere  affectu  et 
canonica  vocefilium  vestrum,  nostrum  scilicet  di- 
lectum  capellanum  (1 49)  Thiebaldum  in  praepositum 
sibi  elegerunt,  exceptis  paucissimis,  quorum  aetas 
et  discretio  in  nullis  habenda  est,  benignitatem 
vestram  attente  monendo  rogamus,  ut  praedictam 

praeposituram  pro  nostrae  dilectionis  intuitu  prae- 
nominato  clerico  nostro  conferre  non  abnuatis, 

quem  aliquando  vacantetunc  praepositura  absque 

ulla  reclamatione  elegerant  Xantensis  Ecclesiaeca- 
nonici.  Eamdem  praeposituram  obtinuit  quondam. 
H.  praepositus,  praeslante  sibi  bonae  memoriae  papa 

Innocentio,  cum  defuncto  Hugone  (150)  archiepis- 
copoGoloniensiscathedravacaret.quodetiamsimili 
forma  vestrae   sanctilati  licere   et  convenire  non 
dubitamus. 

XI. 

Ejusdem  ad  eumdem.  —  Scribitin  gratiam  Thie- 
baldi  prsepositi  Xantensis  et  Ottonis  clerici. 

(Anno  1149.) 
[Marten.,  ibid.,  col.  339.] 

Dilectissimo  in  Christo  Patri  suo  Eugenio 

sanctae  Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici  Con- 
radus  Dei  gralia  Romanorum  rex  et  semper  Au- 
gustus,  filialem  per  omnia  dilectionem  et  debitam 
in  Domino  reverentiam. 

Gratum  nobis  valde  est,  et  in  secreto  cordis  nostri 

memori  benevoleutia  collatum,  quod  dilectum  ca- 
pellanum  nostrumThiebaldum  pro  nostraedilectio- 

Coloniensis  misericordiam  vestram  obtinuerit,  et 

officii  sui  plenitudinem  recuperaverit,  non  noceat 

praeposito,  qui  a  vestra  manu  tanquam  a  beati 
Petri  manu  investitus  et  promotus  est.  Caeterum 

quia  vestra  discretio,  sicut  nobis  scripsistis.sacro- 
rum  cauonumet  sanctaeRomanae  Ecclesiae  sanctio- 

nibus  contraire  non  potest,  nec  debet,  nos  de  tali- 
bus  statuendis  et  firmandis  vestram  nolumus  sol- 

licitare  prudentiam,  sed  tamen  quod  firmari  non 

debet,  tolerari  potest,  ut  de  dispensationis  tempe- 
ramento  fructus  multiplicetur  in  recompensationis 

incremento.  Hoc  propterea  dicimus,  quod  incon- 
gruum  esse  credimus,  ut  aliquis  in  Ecclesia  Dei 

circa  hanc  personam,  quam  vos  sublimastis,  ri- 

P  gorem  canonum  quasi  vestigia  vestra  sequendo  te- 
neat,  in  aliis  vero  personis,  quas  vos  ignoratis,pro 
arbitrio  suo  remiltat.  Si  ergo  aliqua  Ecclesia  pari 
voto  etunanimiassensueumdem  virum,  ut  auferat 

opprobrium  ejus,  apprehendere  voluerit,  tanto  de- 
bebit  circa  ipsum  gratiae  dispensationis  esse  incli- 
natior,  quanto  certiuscognoscitur  vestraesanctitati 
pro  nostrae  dilectionis  interventu  esse  acceptior. 

Caeterum,  sicutproxime  vestram  sublimitatem  roga- 

vimus,  quatenus  quemdam  liberum  hominem  no- 
strum  Ottonem,  qui  apud  vestram  discretionem 

infamatus  est,  quod  cujusdam  clerici  Virtzebur- 
gensis,  Conradi  videlicet  nasura  truncaverit,  ab 
excommunicatione,  qua  pro  hoc  innodatus  est, 
absolvi  faceretis,  quoniam  ab  eodem  clerico  super 
eadem  re  in  nostra  curia  pulsalus,  judicio  gentis 

suae  et  curiae  nostrae,  quod  innocens  esset,  jura- 
mento  comprobavit,  ita  et  in  praesenti  attente  fa- 
cimus,  rogantes  ut  per  praesentem  nuntium  tam 
nobis  quamBavembergensi  episcopo  super  eodem 
negotio  rescribatis.  Salutat  dilectam  paternitatem 

D 

(148)  Arnoldus,  qui  in  concilioRemensi  cum  Mo- 
guntinoarchiepiscopodeSimoniaaccusatus,asum- 
mo  pontifice  depositus  dicituriu  Gallia  Christiana, 
tametsi  ab  officio  suo  tantum  suspensus  hic  me- 
moratur. 

(149)  Is  erat  archidiaconus  Coloniensis,  ut  dis- 
cimus  ex  Wibaldi  ad  eum  epistola  infra  refe- 
renda. 

(150)DequoAlbericusiuChronicoadannum  1138: 
Hugo,  post  Brunonem  eleclus  Colomensis  archie- 
piscopus,  dum  Romam  irct  consecrandus,  peregre 
est  defunctus,  intra  duos  menses  vita  et  sacerdotio 
functus,  in  Ajmlia  apud  Melphiam  quient. 
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vestram  dilectus  vester  in  Christo  filius  Henricus  A 
Junior  rex  Romanorum. 

XII. 
Ejusdem  adeumdem.  —  Ut  Arnoldum  Coloniensem 

archiepiscopum  benigne  suscipiat,  ac  sux  sedi 
resiitutum  remittat. 

(Anno  1149.) 
[Marten.,  Ampl.  Collect.,  col.  384.] 

Dilectissimo  in  Christo  Patri  Eugenio  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici,  Coniudus  Dei 
gratia  Romanorum  rex  et  semper  Augustus,  tilialem 

per  omnia  dilectionem  et  debitam  in  Domino  re- 
verentiam. 

Quam  gratus  sit  sacrae  menli  vestrae  honoris 

nostri  status,  ac  nostrae  personae  sospitas,  regnique 

nobis  a  superna  majestate  collati  pax  atque  tran-  R 
quillitas  vestrae  magnitudinis  affatus,  quos  post 
reditum  nostrum  a  Hierosolymitana  expeditione 
primos  accepimus,  evidenter  patefecerunt  ;  nos 
vero  pari  circavos  pietatis  studio  excitati,  graviter 

et  moleste  ferimus  quidquid  in  venerabilem  per- 
sonam  vestram  et  in  res  sacrosanctae  matris  nostrae 

Romanae  Ecclesiae,  cujus  nos  a  Deo  defensores  or- 
dinati  sumus.  perperam  agitur.  Sed  ad  eosdem 
vestrae  beatitudinis  apices  respondere  distulimus, 
donee  in  proximo,  praestante  Domino,  tales  ad 
vestram  sublimitatem  legatos  dirigamus,  qui  et 
litteris  nostris  et  viva  voce  sua  de  omni  proposito 
nostro  vestram  debeant  sanctitatem  certificare. 

Caeterum  ad  praesens  nostrae  instantis  et  obnoxiae 
petitionis  summa  haec  est,  utquia  gremium  suum 

redeuntibusnunquamsanctamaterclauditEcclesia,  ^ 
venientem  advosArnoldumvenerabilem  Colonien- 

sis  Ecclesiae  archiepiscopum,  paterna  cum  pietate 
suscipiatis,  et  eum  cum  integritate  honoris  sui  pro 
nostraedilectionisintuitu  adnosremittatis(151).Nec 
enim  credi  oportet  quod  de  contumacia  vobis  suam 
exhibere  praesentiam  recusaverit,  sed  cum  sit  et 
senio  et  assidua  aegrotatione  confectus,  tantum 
laborem  arripere  non  potuit,  praesertim  cum  per 

absentiam  ejus  non  parvi  motus  et  implaca- 
biles  discordiee  oboriri  potuerint,  quae  et  perso- 
nae  nostrae  importunos  labores  et  regno  nostro 
non  modicas  incommoditates  ingerere  valerent. 
Superest  ut  nos  toto  pietatis  affectu,  ul  facitis, 

diligatis,  etanostra  parte  religiosum  boni  filiicon- 
silium  et  auxilium  exspectetis.  D 

XIH. 

Ejusdem  ad  eumdem.  —  Ralisbonensem  episcopum 
Jerosolymam  tendentem  ipsi  commendat. 

(Anno  1130.) 

[Marten.,  i"6id.,col.401.] 
Dilectissimo  in  chrislo  Patri  suo  Eugenio,  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici,  Conradis  Dei 
gratia  Romanorum  rex  et  seraper  Augustus,  filialem 
dilectionem  et  debitam  in  Christo  reverentiara. 

Fidelis  nostervestraBsanctitatisfiliusRatisbonen- 
sis  episcopus,  licet  in  rebus  regni  nostri  plurimum 
nobisopportunusessetetcommodus.detineri  tamen 
nequaquarapotuit.quinobfideiardoremetsolvendi 
voti  desiderium  sub  signo  Crucifixi  Jerosolymam 
tenderet.  Quem  ad  vestrae  celsitudinis  praesentiam 
venientem,pronostraedilectionisinterventupaterna 
benignitate  suscipietis,  et  adjutum  in  his  quae  sua 

necessitas  poposcerit,  tara  per  raanus  vestrse  prote- 
ctionem,  quara  per  fidelium  vestrorum  suffragia, 
vestraque  benedictione  roboratum  hilariter  ad  sui 
propositi  complementum  dimittetis.  Implevit  enim 
amaritudineanimamilliusverbum.superquovestrae 

sanctitati  suspectus  effectus  est.  De  quo  nos  ei  ve- 
raciter  testimonium  perhibemus,  quod  ipse  nec 
Christianum  exercitum  vendiderit,  nec  prodiderit, 
nec  sacrosanctae  matris  nostrae  Romanae  Ecclesiae 

dignitatem  in  aliquo  minuerit. 

XIV. Ejusdem  ad  eumdem.  —  Mittit  ad  eum  legatos,  ro- 
gatque  Eilulfum  abbatenimonasteniMorbacensis 
ab  eo  confirmari,  et  Ottonem  clericum  absolvi. 

(Anno  1150.) 
[Maiiten.,  ibid.,  col.  404.] 

Dilectissimo  in  Christo  Patri  suoEugenio,  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici,  Conradus  Dei 
gratiaRomanorumrexetsemper  Augustus,  filialem 

peromnia  dilectionem  etdebitamin  Domino  reve- 
rentiam. 

Postquam,  Deo  propitio,  nostram  fragilitatem 
moderante,  ab  expeditione  Jerosolyraitana  reversi 

fuimus,  vestram  beatitudinem  salutarem  et  sacro- 
sanctam  matrem  nostram  Romanam  Ecclesiam 

visitarepersublimes  legatos  nostros  disposuimus  ; 
sed,  Deo  extendente  manum  suara  in  retribuendo, 

tam  gravi  et  tam  diutina  corporis  infirmitateaffiicti 

sumus,  ut  a  rebus  agendis  cessarecogeremur.  Ve- 
rum.recepta  nuncperdivinae  pietatisindulgentiam 

sospitate.in  ejusdera  voluntalispropositoperseve- 
rantes,  eosdem  legatos  ad  vestrae  celsitudinis  prae- 
sentiamdestinare  communicatoprincipum  consilio 
statuimus,  ut  tam  de  Ecclesiae  quam  de  regni  statu 

et  utilitatibus  ea  vobiscum  tractare  et  ordinare  pos- 
simus,  per  qu?e  et  populus  Christianus  in  pace  ac 

timore  Dei  vivere,  et  imperium  Romanum  in  pristi- 
nae dignitatisroburreformari,  Deoauctore, valeant. 

Causam  Morbacensisraonasteriialatoribuspraesen- 
tium  viris  utique  religiosis  ac  prudentibus  plecius 
intelligere  potestis,  quae  in  conspectu  et  praesentia 

Basileensis  episcopi,  in  cujus  parochia  idem  mona- 
sterium  consistit,  nec  non  Constantiensis,  Bavem- 
bergensis,  Eistadensis,  ac  Spirensis  episcoporum, 
nec  non  abbatis  Corbeiensis  et  aliorum  multorum 

tani  abbatum  quara  religiosorum  atque  litteratorum 
virorum  diu  tractata  ei  diligeuter  discussa  est  et 
ex  ordine  juris  ac  rationis  ad  hunc  finem  perducta, 

(151)  Haec  epistola  nullum  habuit  effectum 
nullatenus  potuit  persuaderi. 

nam  papa  archiepiscopum  ut  dignitati  suae  restitueret' 
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ut  quia  concors  in  malis  praefati  monasterii  congre-  A  ex  arte  sua  nobis  profuit,  et  Ecclesiam  suam,  quam 

gatio,  quibusdam  tamen  eorum  contradicentibus, 

personam  vitiis  suis  consentientem  elegerat,  nos 
auctoritate  RegulaesanctiBenedictiedoeti,  adhibito 

episcoporumetabbatumsuffragio,  nonsivimuspra- 

vorum  praevalereconsensum.  Adreformandam  ita- 

que  religionem  etrestaurandum  regni  nostri  hono- 

rem  prasfecimus eidem monasterio  virum venerabi- 
lumac  religiosum  Eilulfum,Erliacensem  abbatem, 

cujus  adnitente  industria  praedictum  monaslerium 

ab  antiquis  spurcitiisemundetur.  Quod  factum,  ut 
a  vestrae  sanctitatis  benedictione  roboretur,  attente 

monendo  rogamus  ,  nec  inclinetis  aurem  vestram 

censoribus  illis  pseudomonachis,  qui  episcopum 
Basileensem  nihil  deeodem  nogotio  tractanlem  ad 

vestram  pra^sentiam  appellaverunt.  Etenim  tam  te-  B 
merae  provocationes  totam  ecclesiasticam  disciplinam 

subvertunt,  et  omuem  juris  ordinem  confundunl. 
Praeterea  sublimitatem  vestram  intime  rogamus, 

quatenus  quemdam  liberum  hominem  nostrum  Ot- 
tonem,  qui  apud  vestram  discretionem  infamatus 

est,  quod  cujusdamclerioiWirceburgensis,  Conradi 
videlicet,  nasum truncaverit,  abexcommunicatione 

absolvi  faciatis,  quoniam  ab  eodem  clerico  super 
eadem  re  in  nostra  curia  pulsatus,  judicio  gentis 

suae  et  nostrae  curiae,  quod  innocens  esset,  compro- 
bavit :  cui  actioni  filius  vester,  noster  utique  amicus 
Guido  cardinalis  interfuit. 

XV. 

Ejusdem  ad  eumdem.  —  Petrum  Capuanum  archi- 

ei  beatae  meraoriae  papa  Innocentius  in  urbe  Roma 

tradidit,  cum  omnibus    aliis  rebus  suis  quiele  et 

honeste  possideat,  nec  ei  aliquam  molestiara    in 
omnibus  rebus  sibi  pertinentibus  inferri  patiamini. 

XVI. 

Ejusdem  ad  eumdem-  —  MitUt  ad  eum  oratorem 
magistrum  Henricum,  curiae  suae  notarium. 

(Anno  1150.) 

[Marte.n.,  ibid.,  col.  410.] 
Dilectissimo  in  Christo  Patri  Elgenio,  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifici,  Conradls  Dei 

gratiaRomanorutn  rexetsemper  Augustus,  filialem 

per  omniadileclionem  et  debitam  in  Domino  reve- 
rentiam. 

Ex  quo  nos  propitia  divinitas  a  partibus  Orientis 
post  multa  pericula  ferra  marique  suscepta  sanos 
et  incoluraes  ad  propria  reduxit,  quia  non  licuit 

sanctam  ac  venerabilem  paternitatem  vestram  facie 

ad  faciem  corporalibus  oculis  intueri,  proposuera- 
mus  aliquos  de  magnatibus  nostris  ad  vos  dirigere, 
ut  tam  de  statu  sacrosanctae  malris  nostra?  Romanae 

Ecclesiae  et  aliarum  ecclesiarum,  quam  deiraperii 

Romani  reformandadignitate  discretissimi  consilii 

vestri  sententiam  familiari  et  intima  inquisilione 

acciperemus.  Sed  primo  detinuit  nos  gravisinfirmi- 
tas,  a  Deo  nobis  ad  correclionera  data,  qu;e  nos  in- 
tantuin sex fere mensibusafflixit,  utmajoribusrebus 

gerendispeneessemusinutiles.Quaeoccasioaliquo- 
rumaluil  audaciam,  etquorumdam  motuura  exci- 

episcopum,  cujus  ope  sanitatem  recuperaverat,  C  tavit  seminaria,  ad  quaesopiendaetcompriraenda, 
ei  commendal. 

(Anno  1150.) 
[Marten.,  Ampl.  coltect.,  \\,  col.  406.] 

Dilectissimo  in  Chrislo  Patri  suo  Eugenio  sanctae 

Romanae  Ecclesiae  summo  pontifiei,  Conradus  Dei 

gratiaRomanorumrexetsemperAugustus,  filialem 

per  omniadilectionera,  etdebitamin  Dominoreve- 
rentiam. 

Deopropitioresnostrasmoderante,etperadversa 

et  prospera  vitae  nostrae  cursum  dispensante,  post 
reditum  nostrum  a  Jerosolymitana  expeditione, 

gravi  et  longa  infirmitate  decubuimus,  sed  eadem, 

divinae  bonitatisgratia  nostrassaluti  consulens.pro- 

videratnobis  Petrum  (152)  Capuanae  Ecclesiae  quon- 
damarchiepiscopum,virumin  artemedicinaeabsque 

ulla  dubitatione  peritissimum.  Divina  itaque  nobis 

opitulante  misericordia  et  cooperante  praedicti  viri 

studio  ac  diligentia,  integram  sospitatem  nos  reci- 
pere  gaudemus,  atque  ad  res  imperii  gerendas, 

quas,  interveniente  invalitudinis  obstaculo,  inter- 
miseramus,  nos  tota  animi  intentione  viribus  rece- 
ptis  accingimur.Paternitatera  itaque  vestrara,quara 

vera  charitatediligiraus,  etde  qua  pluriraum  con- 
fidimus,attentemonendorogarausut  praenominalo 

curatori  noslro  apud  vestram  celsitudineui  tam  in 

honore  quarain  utilitale  assequenda  valeat,  quod 

(152)  De  hujus  archiepiscopipontificatu  altum  in 
ltalia  sacrasilentium,ubi  locum  haberedebetiuter 

I) 

cum  sospitatem  munere  coelesti  fuisseraus  adepli, 

tota  nos  animi  vigilantia  praecinximus.  Et  nunc  de 

bonis  principiis  opportunum  finem  cum  Deigratia 

sperantes,  misiraus  impraesentiarum  ad  vestram 

celsitudinemmagistrum  Henricnm  curiee  nostrae  no- 
tarium,  virum  utique  prudentem  et  honestum,  et 
nobis,  ut  scitis,  farailiarem  etacceptum,  quivestrae 

discretioniextrapraesentiumlitterarum  seriemquae- 
dam  de  voluntate  nostra  ac  rebusnostris  viva  voce 

intimabit,  cui  credere  nullatenus  dubilabitis. 

XVII. 

Balduini  Noviomensis  episcopi  ad  Eugenium.  — 
Narrat  quomodo  intermolesliaset  opprobria  mo- 
nachos  religiosos  in  Ecciesiam  Compendiensem 
induxerit  loco  canonicorum  vita  infamium. 

(Anno  1150.) 

[Duchesn.,  Hisl.  Franc.  scripl.,  IV.  544.] 
Sanctissirao  Patri  et  dotnino  Eugenio  Dei  gratia 

summo  ponlifiei,  Balduinus  Noviomensis  Ecclesi» 

minister  indignus,  quidquid  boni  potest  oratio  vel 
afTectus. 

Onerastisut  doraim.s  et  magister  humeros  imbe- 

cilles  adeo,  ut  in  exsequendi  operis  injuncti  sollici- 
tudine  perurgente  peue  virtus  exhausta  deuYeret. 
Nec  enim  leve  vel  modicum,  Ecclesiam  Compea- 
diensem  tam  celebrem,  tam  faraosara,  tautadenique 

Gaufridutu,  qui  anno  (138  devixisse  videtur.  et 
Alphanum,quisedissediciturabanno  1 163  ad  1183. 
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auctoritate  subnixam,  in  aliuui  statum  quamvis  A 
prajoipiuuiulerepenteconvertere,cuui  inhujusraodi 
clericis,  si  tamen  clerici,  consuetudo  principetur 

antiqua,  plusquedeterius  inolitumquammeliusin- 
solitum  placeatet  delectet.  Sed  ecce  probalis  nos 

ad  aquas  contradictionis,  ubi  veiatus  et  illevene- 
rabilis  Sancti  Dionysii  abbas,  vestrae  sanctitatis 
servus  fidelis  et  prudens.  Mirabiles  elationes  maris 
experti  sumus,  sed  mirabilior  etlongepotentior  in 

altis  Dominuset  summus  Pontifex  ejus,  qui  mise- 
runtnos.Deniqueperurgentesanctaobedientia  ves- 
tra.cum  sciremus  scriptum  esse,Servus  sciens  volun 

tatem  domini  sui,et  non  faciensdigna,  plagis  vapu- 
/aMwu^is.voluntativestraepropensiusinhaerentes, 
suscepimus  opprobria  clericorura  exprobrantium 

XVIII. 
Conradi  imperatoris  adEugenium  papam.—  Ut  Be- 
rimanni  7'rajectensisepiscopielectionemconfirmet, 
et  comitemde  Araab  excommunicatione  absolvat. 

(Anno  1151.) 

[Marten.,  Ampl.  Collect.,  II,  483.] 
Dilectissimo  Patri  suo  Eugenio  sanctae  Romanae 

Ecclesiae  summo  pontifici  Conradus  Dei  gratia  Ro- 
manorum  rex  et  semperAugustus,  tilialem  perom- 
nia  dilectionem  etdebitamin  Doraino  reverentiam. 

Vacante  Trajectensi  episcopatu  post  discessum 
piaemeniorieeHaribertiepisoopi,nisimusadeamdem 

Ecclesiam  legatosnostros  cum  mandatis,  motuste- 
merarios  qui  in  rebushujusmodi  suboriri  solentet